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STRATEGIK REJALASHTIRISHNING METODOLOGIK ASOSLARI 

METHODOLOGICAL FOUNDATIONS OF STRATEGIC PLANNING 

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СТРАТЕГИЧЕСКОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 

 

Abzalov Mirzo Murodivich 

 

Anotatsiya:Strategik rejalashtirish har qanday tashkilot yoki davlatning uzoq 

muddatli muvaffaqiyatini ta’minlash uchun muhim vositadir. Bu jarayon aniq 

maqsadlarni belgilash, resurslarni samarali taqsimlash, ichki va tashqi omillarni tahlil 

qilish, raqobatbardoshlikni va barqarorlikni oshirishga qaratilgan strategiyalarni 

amalga oshirishni o‘z ichiga oladi. Ushbu maqolada strategik rejalashtirishning 

metodologik asoslari, shuningdek, SWOT tahlili, PEST tahlili, Porterning beshta kuchi 

modeli va Balanced Scorecard kabi asosiy yondashuvlar va modellarga e’tibor 

qaratiladi. Innovatsiyalar, szenariy rejalashtirish va doimiy monitoringning ahamiyati 

haqida ham so‘z yuritiladi. Strategik rejalashtirishning tashkilotning o‘sishi, 

raqobatbardoshlikni oshirish va o‘zgaruvchan sharoitlarga moslashishda qanday rol 

o‘ynashi ham ta’kidlanadi. 

Abstract:Strategic planning is a critical tool for organizations and nations to 

achieve long-term success. It involves setting clear goals, allocating resources 

effectively, analyzing external and internal factors, and implementing strategies to 

enhance competitiveness and sustainability. The paper explores the methodological 

foundations of strategic planning, including key approaches and models such as 

SWOT, PEST, Porter’s Five Forces, and Balanced Scorecard. It emphasizes the 

importance of innovation, scenario planning, and continuous monitoring in the 

strategic planning process. The role of strategic planning in fostering organizational 

growth, competitiveness, and adaptation to changing environments is also highlighted. 

Аннотация:Стратегическое планирование является важнейшим 

инструментом для организаций и стран для достижения долгосрочного успеха. 

Оно включает в себя постановку четких целей, эффективное распределение 

ресурсов, анализ внешних и внутренних факторов и реализацию стратегий, 

направленных на повышение конкурентоспособности и устойчивости. В статье 

рассматриваются методологические основы стратегического планирования, 

включая ключевые подходы и модели, такие как SWOT-анализ, PEST-анализ, 

модель пяти сил Портера и сбалансированная система показателей. Особое 

внимание уделяется важности инноваций, сценарного планирования и 

постоянного мониторинга в процессе стратегического планирования. 

Рассматривается также роль стратегического планирования в стимулировании 

роста организаций, конкурентоспособности и адаптации к меняющимся 

условиям. 
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Kirish 

Strategik rejalashtirish har qanday tashkilotning uzoq muddatli muvaffaqiyatini 

ta’minlashda muhim ahamiyatga ega. Bu jarayon tashkilotning maqsadlariga erishish 

uchun zarur bo‘lgan strategiyalarni ishlab chiqish va amalga oshirishni o‘z ichiga oladi. 

Strategik rejalashtirishning metodologik asoslari tashkilotlar uchun yo‘l-yo‘riq 

ko‘rsatadi va samarali rejalashtirish jarayonini tashkil etishga yordam beradi. 

I. Strategik rejalashtirishning mohiyati va ahamiyati 

Strategik rejalashtirishning mohiyati tashkilotning uzoq muddatli maqsadlari va 

vazifalarini belgilashga qaratilgan. Ushbu jarayon tashkilotning resurslarini samarali 

taqsimlash, raqobatdosh afzalliklarni aniqlash, va rivojlanish istiqbollarini baholashni 

ta'minlaydi. Shuningdek, strategik rejalashtirish tashkilotning tashqi va ichki muhitini 

tahlil qilishga asoslanadi, bu esa o‘z navbatida strategik qarorlar qabul qilishga yordam 

beradi. 

Strategik rejalashtirishning ahamiyati quyidagilardan iborat: 

1. Ma'lumotga asoslangan qarorlar qabul qilish: Strategik rejalashtirish 

tashkilotning faoliyatini tahlil qilish va to‘g‘ri qarorlar qabul qilish imkoniyatini 

yaratadi. 

2. Resurslardan samarali foydalanish: Tashkilot resurslarini maksimal 

darajada samarali ishlatish uchun strategik rejalashtirish zarur. 

3. Bozor talablariga moslashish: Raqobatbardosh muhitda o‘zgarishlarga 

tezkor javob berish uchun strategik rejalashtirish yordam beradi. 

II. Strategik rejalashtirish jarayoni 

Strategik rejalashtirish jarayoni bir nechta bosqichlardan iborat bo‘lib, har bir 

bosqichda turli metodologiyalar va yondashuvlar qo‘llaniladi. Asosiy bosqichlar 

quyidagilardan iborat: 
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1. Vizyon va missiyani belgilash: Tashkilotning uzoq muddatli maqsadlari 

va vazifalarini aniqlash. 

2. Tashqi va ichki muhitni tahlil qilish: SWOT (kuchli tomonlar, zaif 

tomonlar, imkoniyatlar va tahdidlar) tahlili orqali tashkilotning holatini baholash. 

3. Strategiya ishlab chiqish: Tashkilotning kelajakdagi rivojlanishini 

ta’minlaydigan strategiyalarni ishlab chiqish. 

4. Strategiyani amalga oshirish: Rejalashtirilgan strategiyalarni amalga 

oshirish uchun zarur choralar ko‘rish. 

5. Monitoring va baholash: Strategiyaning samaradorligini baholash va 

kerak bo‘lganda tuzatishlar kiritish. 

III. Strategik rejalashtirishning metodologik asoslari 

Strategik rejalashtirishning metodologik asoslari turli yondashuvlar va 

metodlardan iborat. Quyida ba'zi metodlar keltirilgan: 

1. SWOT tahlili: Bu metod tashkilotning ichki va tashqi omillarini tahlil 

qilishga yordam beradi. SWOT tahlili orqali tashkilotning kuchli tomonlari, zaif 

tomonlari, imkoniyatlari va tahdidlari aniqlanadi. 

2. PEST tahlili: Tashqi muhitni, ya’ni siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy va 

texnologik omillarni o‘rganish orqali tashkilotning strategik muhitini baholash. 

3. Porterning beshta kuchlari modeli: Raqobat muhitini tahlil qilish va 

raqobatbardosh afzalliklarni aniqlashda yordam beradi. Bu model sanoatdagi 

raqobatchilar o‘rtasidagi munosabatlarni va bozor kuchlarini baholaydi. 

4. Balanced Scorecard (BSC): Tashkilotning strategik maqsadlarini 

aniqlash va o‘lchash uchun ishlatiladigan metod. BSC to‘rt asosiy o‘lchovdan iborat: 

moliyaviy, mijozlar, ichki jarayonlar, va o‘rganish va o‘sish. 

IV. Strategik rejalashtirishda innovatsiyalar 

Strategik rejalashtirishning metodologik asoslari innovatsiyalarni hisobga olishni 

talab qiladi. Tashkilotlar o‘z strategiyalarini ishlab chiqishda innovatsion 

yondashuvlarni qo‘llashlari kerak. Innovatsiyalarni strategik rejalashtirishda hisobga 

olishning asosiy usullari quyidagilar: 

1. Texnologik innovatsiyalar: Yangi texnologiyalarni joriy etish va mavjud 

texnologiyalarni yangilash orqali tashkilotning samaradorligini oshirish. 

2. Raqobatbardosh innovatsiyalar: Raqobat ustunligini qo‘lga kiritish 

uchun yangi mahsulot yoki xizmatlarni yaratish. 

3. Organizatsion innovatsiyalar: Tashkilotning ichki jarayonlarini 

takomillashtirish, yangi menejment usullarini joriy etish. 

V. Strategik rejalashtirishda tashkilotning madaniyati 

Tashkilotning madaniyati strategik rejalashtirish jarayoniga ta’sir ko‘rsatadi. 

Tashkilotning qadriyatlari, urf-odatlari va ish uslublari qarorlar qabul qilishda muhim 

rol o‘ynaydi. Madaniyatni inobatga olgan holda strategik rejalashtirish jarayoni 
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quyidagicha amalga oshirilishi mumkin: 

1. Madaniyatga mos strategiyalar ishlab chiqish: Tashkilotning 

madaniyatiga mos keladigan strategiyalarni ishlab chiqish va ularni amalga oshirish. 

2. Liderlikning roli: Tashkilotda strategik rejalashtirish jarayonini amalga 

oshirishda liderlikning ahamiyati katta. Liderlar tashkilotning madaniyatiga mos 

ravishda yo‘naltirishni ta’minlashi kerak. 

VI. Strategik rejalashtirishda yuzaga keladigan muammolar 

Strategik rejalashtirish jarayonida bir qator muammolar yuzaga kelishi mumkin. 

Ular quyidagilardan iborat: 

1. Noaniqlik va o‘zgarishlarga moslashish: Tashqi muhitdagi o‘zgarishlar 

va noaniqliklar strategik rejalashtirishni murakkablashtiradi. 

2. Resurslarning cheklanganligi: Tashkilotlar o‘z strategiyalarini amalga 

oshirish uchun zarur resurslarga ega bo‘lmasligi mumkin. 

3. O‘zgarishlarga qarshilik: Tashkilot ichida o‘zgarishlarga qarshilik 

bo‘lishi mumkin, bu esa strategik rejalashtirishning muvaffaqiyatiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatadi. 

Strategik rejalashtirishning metodologik asoslari tashkilotlarga uzoq muddatli 

muvaffaqiyatni ta’minlashga yordam beradi. Tashkilotlarning strategik rejalashtirish 

jarayoniga yondashuvlari, metodologiyalarni qo‘llashlari va innovatsiyalarni hisobga 

olishlari zarur. Strategik rejalashtirishning samarali amalga oshirilishi, tashkilotning 

bozor raqobatida ustunlikka ega bo‘lishini ta’minlaydi. Strategik rejalashtirishning 

metodologik asoslari har qanday tashkilot yoki davlatning uzoq muddatli iqtisodiy, 

ijtimoiy va siyosiy maqsadlariga erishish yo‘lida katta ahamiyat kasb etadi. 

Rivojlangan davlatlar o‘zlarining iqtisodiy, siyosiy va ijtimoiy tizimlarini samarali 

boshqarish uchun ilg‘or strategik rejalashtirish metodologiyalarini ishlab chiqqan va 

bu metodlarni o‘zlarining milliy rivojlanish strategiyalariga tatbiq etgan. Ushbu 

maqolada rivojlangan davlatlarning strategik rejalashtirish metodologiyalari, 

yondashuvlari va ulardan olingan tajribalar haqida so‘z yuritiladi. 

I. Rivojlangan davlatlarda strategik rejalashtirishning ahamiyati 

Rivojlangan davlatlar strategik rejalashtirishni o‘z iqtisodiy siyosatlarining 

markaziga qo‘yadilar. Ular uzoq muddatli barqaror o‘sish, raqobatbardoshlikni 

oshirish va global miqyosda muvaffaqiyatga erishish uchun strategik rejalashtirishning 

ilmiy va amaliy metodologiyalariga tayanadilar. Strategik rejalashtirish jarayoni 

iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash, ijtimoiy taraqqiyotga erishish va milliy xavfsizlikni 

kuchaytirish kabi maqsadlarni ko‘zda tutadi. 

Rivojlangan davlatlar, masalan, AQSh, Yaponiya, Germaniya va Singapur 

o‘zlarining strategik rejalashtirish jarayonida ilg‘or metodologiyalarni, 

texnologiyalarni va ma’lumotlarni samarali ravishda qo‘llaydilar. Ularning har biri 

o‘ziga xos sharoitlarga va milliy ehtiyojlarga asoslangan strategik rejalashtirish 
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usullarini ishlab chiqishgan. 

II. Rivojlangan davlatlardagi strategik rejalashtirish metodologiyalari 

1. AQSh: Balanced Scorecard va SWOT tahlili 

AQShda strategik rejalashtirish jarayonida bir nechta usullar va metodlar 

qo‘llanadi. Ulardan biri Balanced Scorecard (BSC) metodidir. Bu metod 

organizatsiyaning faoliyatini to‘rtta asosiy o‘lchov bo‘yicha baholashga imkon beradi: 

moliyaviy ko‘rsatkichlar, mijozlar va bozor pozitsiyasi, ichki jarayonlar va innovatsiya 

imkoniyatlari. 

AQShda shuningdek, SWOT tahlili keng tarqalgan bo‘lib, bu metod tashkilot 

yoki davlatning kuchli va zaif tomonlarini, imkoniyatlarini va tahdidlarini tahlil 

qilishga yordam beradi. SWOT tahlili orqali AQSh strategik rejalashtirish jarayonida 

o‘zining ichki resurslari, ijtimoiy-siyosiy sharoitlari va global raqobatni hisobga oladi. 

2. Yaponiya: Qashshoqlikni yo‘qotish va uzoq muddatli istiqbolni 

rejalashtirish 

Yaponiyada strategik rejalashtirish uzoq muddatli istiqbollarni hisobga olgan 

holda amalga oshiriladi. Yapon hukumati o‘zining milliy rivojlanish strategiyalarini 

ishlab chiqishda kaizen metodologiyasiga tayanadi, ya’ni doimiy va kichik 

o‘zgarishlar orqali muvaffaqiyatga erishish. Ushbu yondashuv ijtimoiy va iqtisodiy 

tizimlarni takomillashtirishga qaratilgan. 

Yaponiya davlatining asosiy strategik yo‘nalishlaridan biri – qashshoqlikni 

kamaytirish va tenglikni ta’minlashdir. Bunga erishish uchun Yaponiyaning 

strategik rejalashtirish jarayonida xalqaro tajribalar, shuningdek, ichki ehtiyojlar va 

resurslar tahlil qilinadi. 

3. Germaniya: Sanoat 4.0 va raqamli transformatsiya 

Germaniya o‘zining strategik rejalashtirish jarayonida Sanoat 4.0 konsepsiyasini 

tatbiq etgan. Bu kontseptsiya raqamli texnologiyalarni sanoat ishlab chiqarish 

jarayonlariga joriy etish orqali ishlab chiqarish samaradorligini oshirishni ko‘zda 

tutadi. Germaniya strategik rejalashtirishda o‘zining raqamli transformatsiya 

jarayonlarini va yangi texnologiyalarni qo‘llashni o‘zgartirishning asosiy vositasi 

sifatida ko‘radi. 

Shuningdek, Germaniya strategik rejalashtirishda PEST tahlili (siyosiy, 

iqtisodiy, ijtimoiy va texnologik omillarni o‘rganish) va Porterning beshta kuchi 

modeli (raqobat, yangi kiruvchilar, ta’minotchilar, mijozlar va almashtirish tahdidi) 

kabi metodlarni qo‘llaydi. Bu metodlar Germaniya strategik rejalashtirish jarayonida 

raqobatbardoshlikni oshirish va samaradorlikni ta’minlashga yordam beradi. 

4. Singapur: Milliy raqobatbardoshlikni oshirish va barqaror 

rivojlanish 

Singapurda strategik rejalashtirish jarayoni uzoq muddatli barqaror rivojlanish va 

milliy raqobatbardoshlikni oshirishga yo‘naltirilgan. Singapur hukumati o‘zining 
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strategik rejalashtirish jarayonida global raqobatbardoshlik indeksi va Barqaror 

rivojlanish maqsadlarini (SDG) hisobga oladi. Singapurda strategik 

rejalashtirishning asosiy komponentlaridan biri boshqaruv tizimini yaxshilash va 

innovatsiyalarni qo‘llashdir. 

Singapurda innovatsion strategiyalarni amalga oshirishda davlat va xususiy sektor 

o‘rtasida hamkorlik katta ahamiyatga ega. Singapurda shuningdek, SWOT tahlili va 

PEST tahlili kabi metodlar keng qo‘llaniladi, bu esa mamlakatning iqtisodiy va siyosiy 

vaziyatini yaxshilashga yordam beradi. 

III. Rivojlangan davlatlarning strategik rejalashtirishda olingan tajribalar 

1. Innovatsion strategiyalar: Rivojlangan davlatlar, masalan, Germaniya 

va Singapur, o‘z strategik rejalashtirish jarayonida innovatsiyalarni qo‘llashni ustuvor 

vazifa sifatida ko‘rishadi. Ularning strategik yondashuvlari yuqori texnologiyalar va 

raqamli transformatsiyalarni o‘z ichiga oladi. 

2. Raqobatbardosh ustunlik yaratish: Rivojlangan davlatlar, masalan, 

AQSh va Yaponiya, strategik rejalashtirishda raqobatbardoshlikni oshirishga 

qaratilgan yondashuvlarni qo‘llaydi. Bu yondashuvlar bozor tahlili, raqobatbardosh 

afzalliklar yaratish va resurslarni samarali taqsimlashni o‘z ichiga oladi. 

3. Barqaror rivojlanish: Singapur va Yaponiya barqaror rivojlanish 

tamoyillarini o‘zlarining milliy strategiyalarida muhim o‘rin tutadi. Barqaror 

rivojlanish maqsadlariga erishish uchun ular ekologik va ijtimoiy muvozanatni 

ta’minlashga harakat qiladilar. 

IV. Xulosa 

Rivojlangan davlatlarning strategik rejalashtirish metodologiyalari davlatlarning 

iqtisodiy, ijtimoiy va siyosiy tizimlarini samarali boshqarish uchun muhim vositadir. 

Ushbu davlatlar o‘z strategik rejalashtirish jarayonida ilg‘or metodologiyalarni va 

texnologiyalarni qo‘llashni o‘zlashtirishgan va bu orqali uzoq muddatli barqaror o‘sish 

va raqobatbardoshlikni ta’minlaganlar. Rivojlangan davlatlarning tajribasi, ayniqsa, 

innovatsiyalarni va raqamli transformatsiyalarni amalga oshirishda, strategik 

rejalashtirishda o‘rganishga arziydi. 
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